ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 31/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano e  Habitação,  Instituto  Itajaí  Sustentável  (INIS)  e  Comissão de
Meio Ambiente da Câmara de Vereadores, solicitando as seguintes informações referente a extração de
barro no imóvel localizado na Rua Inspetor Francisco Vechani nº 301, no Bairro Espinheiros: 1) O Poder
Executivo Municipal autorizou a retirada de barro do referido terreno? 2) Houve consulta ao INIS com
relação a possíveis impactos ambientais? 2.1) Há licença para retirada deste material? 2.2) Em caso de
ter autorizado e tiver sido emitida licença, enviar cópia. 3) Quais as medidas que vêm sendo adotadas
para a preservação das nascentes no local? 3.1) Existe algum estudo de impacto na qualidade da água,
já que muitas famílias utilizam a água proveniente destas nascentes para consumo? 4) Quais medidas
estão sendo adotadas em relação a morraria em frente ao bairro Santa Regina? 5) Há algum processo
administrativo instaurado acerca do imóvel  localizado no bairro  Espinheiros?  O INIS  realizou alguma
fiscalização "in loco" no terreno em questão?

JUSTIFICATIVA:

Este Requerimento se faz necessário, pois este Gabinete tem recebido várias denúncias de que máquinas e caminhões
retiram  diariamente  barro  do  mencionado  terreno,  no  Bairro  Espinheiros,  o  que  vem  causando  preocupação  dos
moradores do entorno.

Além de acabar com o morro, deve-se ressaltar o prejuízo às diversas nascentes que tem no local. Ademais a retirada
de vegetação também afeta a fauna da região.

Sendo  assim,  os  questionamentos  formulados  no  presente  Requerimento  se  mostram  imprescindíveis  para
esclarecimentos à população, quanto as medidas que vêm sendo adotadas pelo Município e pelo INIS, a fim de garantir
a preservação ambiental e a qualidade da água.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MARÇO DE 2024

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100